NAISSANCE ET FORMATION DU DOGME CATHOLIQUE

LE BAPTÊME

1) Saint Augustin est le père de la théologie sacramentelle. C'est dans la controverse avec les donatistes qu'il a été amené à le devenir. Ces derniers reprochaient à l'Eglise officielle son manque de discipline et prênaient une sanctification parfaite. Ils soutenaient notamment que la validité du sacrement dépendait de la dignité de celui qui les administre. C'est sur ce point particulier que Saint Augustin les réfuta. Il introduisit dans la doctrine des sacrements une notion nouvelle, celle du caractère indélébile qu'ils sont censés imprimer... Le Baptême est efficace et confère un caractère tel qu'il n'a pas besoin d'être renouvelé, si celui qui déchoit de la foi se reconvertit par la suite. L'évêque d'Hippone distingue entre le sacrement lui-même et le Saint-Esprit, entre le signe extérieur et visible et l'action intérieure de l'Esprit: « Le sacrement est une chose, l'efficacité du sacrement en est une autre (*aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti*) » (*in Joh. 26, 11*). Les éléments visibles sont les symboles de choses divines et invisibles (*signacula rerum divinarum, rerum invisibilium*) (*de Cat. Rud. 26, 50*). Si l'élément visible symbolise l'action invisible, c'est qu'il existe une similitude, une ressemblance entre les deux. La validité des sacrements ne dépend pas des dispositions personnelles de celui qui les administre, mais de la Parole de Dieu. C'est grâce à elle qu'ils sont les signes des bénédictions divines: « Enlève la Parole et qu'est-ce que l'eau si ce n'est de l'eau? (*detrahe Verbum, et quid est aqua nisi aqua*). La Parole s'ajoute à l'élément et il y a sacrement (*accedit Verbum ad elementum et fit sacramentum*) qui est comme une Parole visible (*ipsum tanquam visibile verbum*) » (*in Joh. 31, 15*). Le Saint-Esprit réalise donc intérieurement ce que l'eau accomplit extérieurement. C'est le sens d'une

formule telle que: « D'où lui vient ce pouvoir, si ce n'est de la Parole? Non parce qu'elle est dite, mais parce qu'elle est crue »¹⁸⁷. Si donc le don du Saint-Esprit est lié à l'eau du Baptême et que l'Esprit Saint agit en même temps que l'eau, il n'agit pas cependant par elle. En d'autres termes: l'Esprit Saint agit par le Baptême, mais pas par l'eau du Baptême. C'est dans ce sens que celui-ci est « sacrement de la rémission des péchés » (*sacramentum remissionis peccatorum*) (*de Bapt.* V, 21, 29). Il n'anéantit et ne supprime pas le péché, mais le couvre: « La concupiscence de la chair est remise dans le Baptême. Il en résulte non pas qu'elle n'existe plus, mais qu'elle n'est plus imputée comme péché... Il ne reste donc rien qui ne soit pardonné »¹⁸⁸. « En effet, être pardonné c'est n'avoir pas à répondre d'un péché (*hoc est enim non habere peccatum, reum non esse peccati*) » (*de Nupt. et Conc.* I, 26,29). C'est dans ce sens qu'Augustin dit souvent: « Par le Baptême les péchés sont supprimés (*baptismo... peccata delentur*) » (*in Psalm.* 106, 3). Enfin, Augustin ne limite pas l'efficacité du Baptême aux péchés commis avant sa réception, mais l'étend à tous ceux que commet le chrétien: « Ce qui a lieu une seule fois fait que non seulement les péchés commis auparavant, mais aussi ceux qui le sont par la suite sont pardonnés aux fidèles ».